
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB20 
 

Porto Alegre – RS 

21 de maio de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 
 
 
 

  100m c/barreiras - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 16.74 626 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 19.33 360 

 
 

100m c/barreiras - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     

1 164 61472 Shayane Donida Corrêa 25.01.01 UCS 18.24  

2 86 52801 Alexia Gardini Oliveira da Silva 06.01.99 SOGIPA 22.28  

-.- 55 66503 Ana Carolina Pandolfi Perin 10.04.02 IVOTI DNF  

   2ª série     

1 105 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 16.98  

2 64 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 18.80  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 105 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 16.98 13 

2 164 61472 Shayane Donida Corrêa 25.01.01 UCS 18.24 8 

3 64 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 18.80 6 

4 86 52801 Alexia Gardini Oliveira da Silva 06.01.99 SOGIPA 22.28 5 

-.- 55 66503 Ana Carolina Pandolfi Perin 10.04.02 IVOTI DNF 4 
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 50 55450 Milena de Souza Torriano 18.09.99 IENH 32.49 13 

2 54 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 24.25 8 

3 96 62911 Larrissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 19.06 6 

4 38 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 18.79 5 

5 106 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 11.53 4 

 
 



110m c/barreiras - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     

1 179 55009 Tiago do Nascimento  SC 14.75  

2 108 43903 Allison Silveira Moli Pereira 19.04.97 SOGIPA 15.76  

3 29 63980 Gabriel Correa Marques 29.01.02 IENH 18.36  

4 69 55435 Gabriel Teles Bergamini 06.03.99 IVOTI 20.99  

   2ª série     

1 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 16.35  

2 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves 22.08.99 SOGIPA 16.59  

3 70 52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 17.65  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 179 55009 Tiago do Nascimento  SC 14.75 -.- 

2 108 43903 Allison Silveira Moli Pereira 19.04.97 SOGIPA 15.76 13 

3 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 16.35 8 

4 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves 22.08.99 SOGIPA 16.59 6 

5 70 52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 17.65 5 

6 29 63980 Gabriel Correa Marques 29.01.02 IENH 18.36 4 

7 69 55435 Gabriel Teles Bergamini 06.03.99 IVOTI 20.99 3 
 

Arremesso do Peso - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 134 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 16.37 13+3 

2 4 61449 Marcos Rodolfo Teixeira Rodrigues 29.09.97 AMO 15.18 8 

3 28 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 11.95 6 

4 68 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 11.39 5 

5 149 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 TEUTÔNIA 11.33 4 

6 25 63240 Carlos Eduardo Barbosa Burcoski 14.04.00 IENH 11.03 3 

7 76 59326 Vinicius Rafael Braun 06.04.00 IVOTI 10.16 2 

8 77 60474 Diego Henrique Nyland 29.04.00 MAUA 9.55 1 

9 172 65892 Ricardo Alves da Silva 18.05.01 UCS 9.54  

10 117 51995 Enir Borges Neto  SOGIPA 9.24  

11 111  Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 4.73  
 

  Salto em Altura - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 1.51 632 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 1.21 321 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 103 47638 Paola Ferlin Luchin 07.03.97 SOGIPA 5.08 13 

2 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI 4.98 8 

3 36 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 4.78 6 

4 60 51037 Luana Karoline Bernardo Pereira 16.02.98 IVOTI 4.53 5 



5 150 61478 Abighail Brune 17.05.02 TEUTÔNIA 4.52 4 

6 154 65326 Juliane Backendorf 19.02.02 TEUTÔNIA 4.34 3 

7 40  Ketlyn Brito 16.09.00 IENH 4.30 2 

8 53  Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 4.28 1 

9 100 67893 Mayara Jardim de Souza 03.05.03 SOGIPA 4.16  

10 42  Isadora de Souza Sorriano 17.09.04 IENH 4.16  

11 161 62672 Kétlin Milena Zardin 24.08.00 UCS 3.74  
 
 

     400m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 184 54592 Milena Dranka 04.08.98 SC 57.10 -.- 

2 104 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 58.75 13 

3 91 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 1.00.31 8 

4 64 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 1.06.08 6 

5 185  Wesley Andressa Horst 26.07.00 IVOTI 1.08.64 5 

6 158  Érika Silva de Souza 18.04.02 UCS 1.19.36 4 

7 162 61470 Leticía Martins 23.03.01 UCS 1.35.15 3 
 
 

     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     

1 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 49.58  

2 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.04.98 IVOTI 50.95  

3 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 51.19  

4 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 51.97  

5 81 59334 Gabriel Muradas 22.04.99 MAUA 52.23  

6 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 53.37  

7 148 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 57.74  

   2ª série     

1 177 54464 Fabio de Oliveira  SC 49.51  

2 123 52815 Jordan Moacyr Almeida de Mello 11.06.98 SOGIPA 52.66  

3 21 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 54.05  

4 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI 58.47  

5 171  Matheus Celso da Silva 06.12.00 UCS 1.07.83  

   3ª série     

1 128 64422 Mateus Victória da Silva 20.10.99 SOGIPA 56.22  

2 173 61456 Vinicius Braga de Oliveira 07.01.01 UCS 58.69  

3 174  Wallace Castro Trapaga 29.04.00 UCS 1.09.43  

4 120 68137 Gabriel França de Oliveira 20.02.01 SOGIPA 1.35.79  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 177 54464 Fabio de Oliveira  SC 49.51 -.- 

2 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 49.58 13 

3 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.04.98 IVOTI 50.95 8 

4 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 51.19 6 

5 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 51.97 5 

6 81 59334 Gabriel Muradas 22.04.99 MAUA 52.23 4 

7 123 52815 Jordan Moacyr Almeida de Mello 11.06.98 SOGIPA 52.66 3 

8 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 53.37 2 

9 21 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 54.05 1 

10 128 64422 Mateus Victória da Silva 20.10.99 SOGIPA 56.22  

11 148 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 57.74  



12 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI 58.47  

13 173 61456 Vinicius Braga de Oliveira 07.01.01 UCS 58.69  

14 171  Matheus Celso da Silva 06.12.00 UCS 1.07.83  

15 174  Wallace Castro Trapaga 29.04.00 UCS 1.09.43  

16 120 68137 Gabriel França de Oliveira 20.02.01 SOGIPA 1.35.79  
 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 134 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 53.23 13+5 

2 26 59327 Diego Marcelo Guedes Fialho 03.11.98 IENH 48.87 8 

3 4 61449 Marcos Rodolfo Teixeira Rodrigues 29.09.97 AMO 42.05 6 

4 149 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 TEUTÔNIA 35.50 5 

5 28 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 34.87 4 

6 68 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 29.91 3 

7 25 63240 Carlos Eduardo Barbosa Burcoski 14.04.00 IENH 28.31 2 

8 117 51995 Enir Borges Neto 03.07.98 SOGIPA 21.74 1 

9 113 68139 Bruno Gonçalvez Amaral 01.12.99 SOGIPA 17.61  
 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 11.36 13 

2 50 55450 Milena de Souza Torriano 18.09.99 IENH 9.22 8 

3 54 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 8.61 6 

4 58 55252 Gabriela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 7.67 5 

5 106 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 7.56 4 

6 96 62911 Larrissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 7.11 3 

7 160  Kassandra da Silva Soares 13.07.01 UCS 6.25 2 
 
 

    1500m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 6 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 AMO 4.41.78 13 

2 159 65890 Isabela Garcia Sistii 17.12.01 UCS 5.30.48 8 

3 8 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 5.33.16 6 

4 155 65305 Luana Docena Reis 10.06.02 TEUTÔNIA 5.35.84 5 

5 44 66499 Ketlin Pereira Brito 16.09.00 IENH 5.42.86 4 

6 49  Mariana Moura Kurowiski 02.09.00 IENH 5.46.92 3 

7 9 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT 6.10.69 2 

8 152 65307 Camila da Silva Nunes 15.08.00 TEUTÔNIA 7.13.03 1 

9 158  Érika Silva de Souza 18.04.02 UCS 7.43.78  
 
 

    1500m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 32 63978 Renan de Souza da Silva 17.05.98 IENH 4.15.46 13 

2 20 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 4.16.60 8 



3 11 61443 Andriws Matheus de Quadros Almeida 12.09.99 ASCORT 4.25.25 6 

4 15 67898 Nicolas Adolfo Rodrigues 01.04.98 ASCORT 4.27.17 5 

5 1  Daniel Zimpel Almeida 15.09.00 AMO 4.28.26 4 

6 14 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 4.29.07 -.- 

7 124  Lucca Goulart  Gasparotto 05.11.00 SOGIPA 4.30.03 3 

8 144 61816 Deivid da Silva Nunes 10.12.99 TEUTÔNIA 4.31.37 2 

9 107 60826 Alan Gabriel Pires da Silva 05.11.98 SOGIPA 4.38.24 1 

10 74 54150 Luís Fernando Flores 28.04.98 IVOTI 4.38.52  

11 12 68079 Fernando de Paula Ferreira 03.07.00 ASCORT 4.44.82  

12 183 77742 Carlos Augustim 24.08.00 TEUTÔNIA 4.57.75  

13 5  Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO 5.13.01  

14 168 54314 David Costa de Matos Júnior 07.05.99 UCS 5.18.94  

15 171  Matheus Celso da Silva 06.12.00 UCS 5.24.18  

16 169  Dheyson Dourado da Silva 31.12.98 UCS 5.32.36  
 
 
 

    Salto em Distância - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 6.89 13 

2 114  Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA 6.68 8 

3  55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 6.63 6 

4 146 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA 6.24 5 

5  52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 5.74 4 

6 147 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 5.47 3 

7 137 66879 Felipe Reinaldo Mentz 08.08.02 SINODAL 5.47 2 

8 141 61197 Pedro Miliszewski Prates 06.08.01 SINODAL 5.44 1 

9 127 64129 Marcos Henrique da Silva Rodrigues 16.10.00 SOGIPA 5.38  

10  62918 Luiz Henrique Brauner Moraes 11.08.00 SOGIPA 4.93  

11 130 67891 Rafael Silveira Moni Pereira 10.12.02 SOGIPA 4.91  

12 108 46903 Allison Silveira Noni Pereira 19.04.97 SOGIPA 4.82  
 

 

Salto em Altura - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 105 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 1.55 13 

2 98 57218 Marcia Weyh Schnorrenberger  SOGIPA 1.45 8 

3 90 64132 Dihully Vitoria Glustak 06.08.99 SOGIPA 1.40 6 

4 150 61478 Abighail Brune 17.05.02 TEUTÔNIA 1.35 5 

5 154 65326 Juliane Backendorf 19.02.02 TEUTÔNIA 1.30 4 

6 53  Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 1.25 3 
 
 
 

     100m rasos - Feminino - Semifinal 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 

   1ª série     

1 184 54592 Milena Dranka 04.08.98 SC 12.59  

2 94 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 13.81 Q 

3 40 58748 Gabriela Godoy de Souza 16.10.00 IENH 14.78 Q 

4 44  Rafaela de Oliveira 06.01.04 IENH 15.06 Q 



5 92 68136 Isabella Vinade Portela  SOGIPA 15.64 q 

-.- 55 66503 Ana Carolina Pandolfi Perin 10.04.02 IVOTI DNS  

   2ª série     

1 46 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 13.20 Q 

2 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI 13.32 Q 

3 36 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 13.74 Q 

4 165 61980 Taillê Fátima de Oliveira Marcon 09.11.00 UCS 19.95 q 

-.- 42  Isadora de Souza Sorriano 17.09.04 IENH DQ  

 
 

     100m rasos - Masculino - Semifinal 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 

   1ª série     

1 176 57443 Cesar Vitor Panazzolo Camargo  SC 11.03  

2 140 58392 Luiz Fernando Franzen Vinade Neto 11.01.99 SINODAL 11.85 Q 

3 16 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 12.15 Q 

4 79 60477 Elias Augusto Shaefer 22.09.00 MAUA 12.25  

5 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI 12.38  

6 31  Jefferson Fagundes da Silva 00 IENH 12.50  

 128 64422 Mateus Victória da Silva 20.10.99 SOGIPA 12.84  

   2ª série     

1 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 11.20 Q 

2 116 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.73 Q 

3 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 11.84 q 

4 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 12.22  

5 84  Vinicius Wietholter 30.01.00 MAUA 12.37  

6 142 63675 Adrian Lanius 13.10.02 TEUTÔNIA 12.76  

7 166  Christian Ramos dos Santos 29.03.01 UCS 12.80  

   3ª série     

1 175  Gonzalo Fumont 18.03.97 URU 11.12  

2 119 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 11.55 Q 

3 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 11.56 Q 

4 186  Yuri Rosado Quinteiro 04.08.99 AMO 11.62 q 

5 145 61481 Emerson Pott 17.08.99 TEUTÔNIA 12.05  

6 167 61154 Davi Augusto de Oliveira 10.09.98 UCS 12.81  
 
 
 
 



 

CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB20 
 

Porto Alegre – RS 

21 de maio de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª ETAPA 
 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     

1 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 1.00.20  

2 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves 22.08.99 SOGIPA 1.00.82  

3 29 63980 Gabriel Correa Marques 29.01.02 IENH 1.13.52  

   2ª série     

1 177 54464 Fabio de Oliveira  SC 57.22  

2 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 57.25  

3  67894 Andriel Joaquim Andrade Domingues 14.02.02 SOGIPA 1.18.10  

   3ª série     

1 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.04.98 IVOTI 56.75  

2 179 55009 Tiago do Nascimento 07.01.99 SC 56.79  

3  67908 Eric dos Anjos Ferreira 14.01.01 SOGIPA 1.28.23  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 179 55009 Tiago do Nascimento 07.01.99 SC 56.79 -.- 

2 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.4.98 IVOTI 56.75 13 

3 177 54464 Fabio de Oliveira  SC 57.22 -.- 

4 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 57.25 8 

5 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 1.00.20 6 

6 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves 22.08.99 SOGIPA 1.00.82 5 

7 29 63980 Gabriel Correa Marques 29.01.02 IENH 1.13.52 4 

8  67894 Andriel Joaquim Andrade Domingues 14.02.02 SOGIPA 1.18.10 3 

9  67908 Eric dos Anjos Ferreira 14.01.01 SOGIPA 1.28.23 2 
 
 

400m c/barreiras - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 180 46863 Marina Gabriela Reginaldo  SC 1.05.65 -.- 

2 56 71950 Bruna Muller 2002 IVOTI 1.09.82 13 

3 101 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 1.18.04 8 
 
 
 



Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 12.05 664 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 6.84 325 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 151 65303 Ana Julia Lagemann 09.12.02 TEUTÔNIA 31.93 13 

2 85 58376 Fernanda Peiter 27.02.00 MAUA 30.56 8 

3 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 28.77 6 

4 50 55450 Milena de Souza Torriano 18.09.99 IENH 28.32 5 

5 38 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 17.83 4 

6 106 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 13.28 3 

-.- 87 52802 Alice Lindemayer Gomes 20.11.99 SOGIPA NM -.- 
 
 
 

     100m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 184 54592 Milena Dranka 04.08.98 SC 12.62 -.- 

2 46 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 13.19 13 

3 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI 13.33 8 

4 36 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 13.80 6 

5 40 58748 Gabriela Godoy de Souza 16.10.00 IENH 14.00 5 

6 94 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 14.01 4 

7 44  Rafaela de Oliveira 06.01.04 IENH 14.96 -.- 
 

 

     100m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 119 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 11.43 13 

2 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 11.49 8 

3 116 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.58 6 

4 186  Yuri Rosado Quinteiro 04.08.99 AMO 11.62 5 

5 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 11.88 4 

6 140 58392 Luiz Fernando Franzen Vinade Neto 11.01.99 SINODAL 12.09 3 

7 16 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 12.23 2 

-.- 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH DQ  -.- 
Final B 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 175  Gonzalo Fumont 18.03.97 URU 11.03 -.- 

2 176 57443 Cesar Vitor Panazzolo Camargo  SC 11.15 -.- 
 
 
 
 
 
 



 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 54 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 35.74 13 

2 96 62911 Larrissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 34.20 8 

3 58 55252 Gabriela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 24.25 6 

4 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 19.14 5 
 
 
 

200 metros rasos - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 27.26 690 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 31.68 371 
 
 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 68 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 39.88 13 

2 77 60474 Diego Henrique Nyland 29.04.00 MAUA 30.11 8 

3 4 61449 Marcos Rodolfo Teixeira Rodrigues 29.09.97 AMO 29.04 6 

4 76  Vinicius Rafael Braun 06.04.00 IVOTI 22.81 5 

5 111  Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 10.22 4 
 
 

5.000m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 7 47167 Helen Spadari 28.07.97 AMO 19.10.65 13 

2 49  Mariana Moura Kurowiski 02.09.00 IENH 21.24.90 8 

3 9 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT 23.36.58 6 
 
 
 

    Salto Triplo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 105 51048 Pyetra Romero 27.02.99 SOGIPA 9.82 13 

2 90 64132 Dihully Vitoria Glustak 06.08.99 SOGIPA 9.75 8 

3 161 62672 Kétlin Milena Zardin 24.08.00 UCS 9.38 6 

4 37  Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 8.90 5 

5 98 57218 Marcia Weyh Schnorrenberger  SOGIPA 8.32 4 
 
 
 
 
 
 



 

Salto em Altura - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 146 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA 1.85 13 

2 82 58360 Leonardo Rossi Penha 06.04.99 MAUA 1.70 8 

3 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves  SOGIPA 1.70 6 

4 79 60477 Elias Augusto Shaefer 22.09.00 MAUA 1.65 5 

5 142 63675 Adrian Lanius 13.10.02 TEUTÔNIA 1.60 4 

6 69 55435 Gabriel Teles Bergamini 06.03.99 IVOTI 1.55 3 

7 147 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 1.50 2 

8 110  Andriel Joaquim Domingues 14.02.02 SOGIPA 1.45 1 

9 130 67891 Rafael Silveira Moni Pereira 10.12.02 SOGIPA 1.40  

10 122 67908 Éric dos Anjos Ferreira  SOGIPA 1.40  

11 137 66879 Felipe Reinaldo Mentz 08.08.02 SINODAL 1.40  

12 121 67876 João Victor Niches Escalante 20.06.01 SOGIPA 1.30  
 
 

10.000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 32 63978 Renan de Souza da Silva 17.05.98 IENH 32.24.68 13 

2 20 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 34.02.39 8 

3 13 64157 Jose Daniel dos Santos Baranoski 19.06.99 ASCORT 36.56.59 6 

4 74 54150 Luís Fernando Flores 28.04.98 IVOTI 38.00.42 5 

-.- 107 60826 Alan Gabriel Pires da Silva 05.11.98 SOGIPA DNF -.- 
 
 

Revezamento 4x100 metros - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 36 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 51.94 26 

 40 58748 Gabriela Godoy de Souza 16.10.00 IENH   

 44 66499 Ketlin Pereira Brito 16.09.00 IENH   

 46 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH   

-.- 185  Wesley Andressa Horst 26.07.00 IVOTI DQ 170.14 -.- 

 56 71950 Bruna Muller 2002 IVOTI   

 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI   

 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI   

-.- 91 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA DQ 170.14 -.- 

 94 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA   

 105 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA   

 104 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA   
 
 

Revezamento 4x100 metros - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 108 43903 Allison Silveira Moli Pereira 19.04.97 SOGIPA 44.42 26 

 116 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA   

 119 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA   



 123 24450 Jordan Moacyr Almeida de Mello 11.06.98 SOGIPA   

2 78 58361 Douglas Henrique Oliveira 17.11.98 MAUA 46.41 16 

 79 60477 Elias Augusto Shaefer 22.09.00 MAUA   

 84  Vinicius Wietholter 30.01.00 MAUA   

 81 59334 Gabriel Muradas 22.04.99 MAUA   

3 142 63675 Adrian Lanius 13.10.02 TEUTÔNIA 47.82 12 

 145 61481 Emerson Pott 17.08.99 TEUTÔNIA   

 146 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA   

 148 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA   

4 70 52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 55.75 10 

 68 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI   

 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI   

 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI   

-.- 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH DNF -.- 

 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH   

 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH   

 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH   
 
 
 

Heptatlo - Feminino – Parcial 1° dia 
      

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 2612  

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 1377  
 
 



 

CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB20 
 

Porto Alegre – RS 

22 de maio de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

3ª ETAPA 
 
 
 
 

Salto em Distância - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 5.00 559 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 4.02 312 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 28 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 55.18 13+3 

2 78 58361 Douglas Henrique Oliveira 17.11.98 MAUA 52.03 8 

3 134 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 48.72 6 

4 172 65892 Ricardo Alves da Silva 18.05.01 UCS 39.40 5 

5 76 59326 Vinicius Rafael Braun 06.04.00 IVOTI 35.34 4 

6 77 60474 Diego Henrique Nyland 29.04.00 MAUA 33.90 3 

7 70 52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 33.77 2 

8 25 63240 Carlos Eduardo Barbosa Burcoski 14.04.00 IENH 31.48 1 

9 67 64755 Bruno Yuta Orita Sirahata 09.12.98 IVOTI 31.47  

10 131 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 26.03  

11 130 67891 Rafael Silveira Moni Pereira 10.12.02 SOGIPA 19.38  
 
 
 

3.000m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 6 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 AMO 10.12.04 13 

2 7 47167 Helen Spadari 28.07.97 AMO 11.16.88 8 

3 49  Mariana Moura Kurowiski 02.09.00 IENH 12.16.14 6 

4 159 65890 Isabela Garcia Sistii 17.12.01 UCS 12.22.98 5 

5 9 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT 13.13.72 4 
 
 
 



5.000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 32 63978 Renan de Souza da Silva 17.05.98 IENH 15.43.08 13 

2 20 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 16.16.73 8 

3 11 61443 Andriws Matheus de Quadros Almeida 12.09.99 ASCORT 16.36.97 6 

4 1  Daniel Zimpel Almeida 15.09.00 AMO 16.43.33 5 

5 14 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 16.48.82 4 

6 13 64157 Jose Daniel dos Santos Baranoski 19.06.99 ASCORT 17.19.24 -.- 

7 15 67898 Nicolas Adolfo Rodrigues 01.04.98 ASCORT 17.27.21 -.- 

-.- 5  Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO DNF -.- 

-.- 74 54150 Luís Fernando Flores 28.04.98 IVOTI DNF -.- 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 32.46 523 

2 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI 11.78 138 
 
 
 

     200m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 46 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 27.28 13 

2 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI 27.34 8 

3 44 66499 Ketlin Pereira Brito 16.09.00 IENH 27.41 6 

4 36 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 28.08 5 

5 185  Wesley Andressa Horst 26.07.00 IVOTI 28.55 4 

6 94 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 28.80 3 

7 44  Rafaela de Oliveira 06.01.04 IENH 31.36 -.- 

-.- 164 61472 Shayane Donida Corrêa 25.01.01 UCS DNS -.- 
  
 
 

    Salto Triplo - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 108 46903 Allison Silveira Noni Pereira 19.04.97 SOGIPA 14.23 13 

2 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 13.64 8 

3 117 51995 Enir Borges Neto  SOGIPA 12.40 6 

4 114  Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA 12.37 5 

5 127 64129 Marcos Henrique da Silva Rodrigues 16.10.00 SOGIPA 11.34 -.- 

6 127 62918 Luiz Henrique Brauner Moraes 11.08.00 SOGIPA 10.58 -.- 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

     200m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     

1 175  Gonzalo Fumont 18.03.97 URU 22.64  

2 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 22.79  

3 119 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 23.16  

4 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 23.49  

5 116 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 23.89  

6 145 61481 Emerson Pott 17.08.99 TEUTÔNIA 24.81  

7 84  Vinicius Wietholter 30.01.00 MAUA 25.36  

   2ª série     

1 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 22.74  

2 186  Yuri Rosado Quinteiro 04.08.99 AMO 23.51  

3 16 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 24.65  

4 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 24.68  

5 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI 25.14  

6 31  Jefferson Fagundes da Silva 00 IENH 25.35  

7 173 61456 Vinicius Braga de Oliveira 07.01.01 UCS 25.83  

   3ª série     

1 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 23.96  

2 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 24.29  

3 21 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 24.78  

4 147 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 26.10  

5 128 64422 Mateus Victória da Silva 20.10.99 SOGIPA 27.01  

6 174  Wallace Castro Trapaga 29.04.00 UCS 27.87  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 175  Gonzalo Fumont 18.03.97 URU 22.64  

2 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 22.74 13 

3 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH 22.79 8 

4 119 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 23.16 6 

5 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 23.49 5 

6 186  Yuri Rosado Quinteiro 04.08.99 AMO 23.51 4 

7 116 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 23.89 3 

8 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 23.96 2 

9 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 24.29 1 

10 16 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 24.65  

11 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 24.68  

12 21 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 24.78  

13 145 61481 Emerson Pott 17.08.99 TEUTÔNIA 24.81  

14 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI 25.14  

15 31  Jefferson Fagundes da Silva 00 IENH 25.35  

16 84  Vinicius Wietholter 30.01.00 MAUA 25.36  

17 173 61456 Vinicius Braga de Oliveira 07.01.01 UCS 25.83  

18 147 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 26.10  

19 128 64422 Mateus Victória da Silva 20.10.99 SOGIPA 27.01  

20 174  Wallace Castro Trapaga 29.04.00 UCS 27.87  
 
 

800m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 104 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 2.11.93 13 



2 91 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 2.18.50 8 

3 6 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 AMO 2.19.40 6 

4 182 53201 Gabrielli Monteiro Santos 08.09.98 PR 2.20.96  

5 56 71950 Bruna Muller 2002 IVOTI 2.25.48 5 

6 150 61478 Abighail Brune 17.05.02 TEUTÔNIA 3.01.18 4 

7 154 65326 Juliane Backendorf 19.02.02 TEUTÔNIA 3.06.41 3 

8 102 - Nathália Thome Kreutz Duarte 29.01.01 SOGIPA 3.40.55 2 
 
 

    800m rasos - Feminino - Heptatlo 

  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 2.31.75 671 

-.- 57 55251 Daniela Schmidt Schnor 20.02.00 IVOTI DNS 000 
 
 

Heptatlo - Feminino - Final       

        
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 62 52868 Naiuri Rigo Krein 01.02.99 IVOTI 4365 26 
 
 

800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.04.98 IVOTI 2.01.60 13 

2 123 52815 Jordan Moacyr Almeida de Mello 11.06.98 SOGIPA 2.03.53 8 

3 83 60480 Lucas Leipnitz Balparda 08.06.01 MAUA 2.03.82 6 

4 1  Daniel Zimpel Almeida 15.09.00 AMO 2.06.10 5 

5 15 67898 Nicolas Adolfo Rodrigues 01.04.98 ASCORT 2.07.64 4 

6 124 - Lucca Goulart  Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 2.08.45 3 

7 107 60826 Alan Gabriel Pires da Silva 05.11.98 SOGIPA 2.10.47 2 

8 148 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 2.12.87 1 

9 12 68079 Fernando de Paula Ferreira 03.07.00 ASCORT 2.14.22  

10 19 64158 William de Oliveira 16.08.01 ASCORT 2.20.66  

11 171  Matheus Celso da Silva 06.12.00 UCS 2.32.34  

12 169  Dheyson Dourado da Silva 31.12.98 UCS 2.36.52  
 
 

  Revezamento 4x400m - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 91 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 4.18.14 26 

 105 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA   

 94 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA   

 104 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA   

2 56 71950 Bruna Muller 2002 IVOTI 4.24.21 16 

 185  Wesley Andressa Horst 26.07.00 IVOTI   

 63 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.03.02 IVOTI   

 64 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI   



 
 
 

  Revezamento 4x400m - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 23 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 3.28.62 26 

 30 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 IENH   

 33 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH   

 34 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH   

2 132 61984 Ronaldo Douglas Marcondes Alves 22.08.99 SOGIPA 3.30.74 16 

 123 52815 Jordan Moacyr Almeida de Mello 11.06.98 SOGIPA   

 115 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA   

 135 64139 Weslei Victor Da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA   

3 70 52853 Gabriel Wolf Loesch 25.01.99 IVOTI 3.41.34 12 

 71 53956 Jonathan Luís Kaefer 29.04.98 IVOTI   

 72 66484 Kelvin Dalan Schallenberger 03.02.99 IVOTI   

 75 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI   

4 11 61443 Andriws Matheus de Quadros Almeida 12.09.99 ASCORT 3.49.58 10 

 15 67898 Nicolas Adolfo Rodrigues 01.04.98 ASCORT   

 16 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT   

 20 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT   
 
 
 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB20 

São Leopoldo – RS 

22 de maio de 2016 

Resultados Oficiais 

4ª ETAPA 

 3000m c/obstáculos - Feminino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 7 47167 Helen Spadari 28.07.97 AMO 11.45.2 -.- 

Obs.: Prova realizada na pista atlética da Unisinos – São Leopoldo, no dia 22 de maio no turno da tarde. 

Salto com Vara - Feminino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 60 51037 Luana Karoline Bernardo Pereira 16.02.98 IVOTI 2.91 -.- 

2 87 52802 Alice Lindemayer Gomes 20.11.99 SOGIPA 2.91 -.- 

3 99 52003 Jessyca de Paula 11.03.97 SOGIPA 1.91 -.- 

Obs.: Prova realizada na pista atlética da Unisinos – São Leopoldo, no dia 22 de maio no turno da tarde. 

Salto com Vara - Masculino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 117 51995 Enir Borges Neto SOGIPA 4.01 -.- 

2 145 56080 Maicon Bitencourt SOGIPA 3.51 -.- 

3 137 58147 Leonardo Flores SOGIPA 3.41 -.- 

4 125 64137 Erick Pereira Gomes SOGIPA 2.91 -.- 

5 127 62918 Luiz Henrique Brauner Moraes 11.08.00 SOGIPA 2.61 -.- 

Obs.: Prova realizada na pista atlética da Unisinos – São Leopoldo, no dia 22 de maio no turno da tarde. 






